
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII A L REPUBLICII M O L D O V A 

O R D I N 
mun. Chişinău 

.. ZD.. 0 9 2015 nr. 

Cu privire Iii aprobarea Protocolului clinic standardizai 
„Terapia celulară în tratamentul arsurilor grave" 

în vederea asigurării unui standard de calitate a actului medical, în temeiul 
prevederilor Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 397 din 31 mai 2011, 

ORDON: 
1. Se aprobă Protocolul clinic standardizat „Terapia celulară în tratamentul arsurilor 

grave", conform anexei. 
2. Conducătorii instituţiilor medico-sanitare vor organiza implementarea şi 

monitorizarea eficienţei utilizării prevederilor Protocolului clinic standardizat „Terapia 
celulară în tratamentul arsurilor grave", în cadrul asistenţei medicale acordate populaţiei. 

3. Consiliul Naţional de Evaluare şi Acreditare în Sănătate va organiza controlul 
respectării Protocolului clinic standardizat „Terapia celulară în tratamentul arsurilor 
grave", în cadrul evaluării şi acreditării instituţiilor medico-sanitare. 

4. A recomanda Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină de a organiza 
evaluarea respectării Protocolului clinic standardizat „Terapia celulară în tratamentul 
arsurilor grave", în cadrul controalelor efectuate în instituţiile medico-sanitare, 
contractate în sistemul asigurării obligatorii de asistenţă medicală. 

5. Agenţia Medicamentului şi Dispozitivelor Medicale va organiza asigurarea pieţii 
farmaceutice din Republica Moldova cu medicamentele şi dispozitivele necesare, incluse 
în Protocolul clinic standardizat „Terapia celulară în tratamentul arsurilor grave". 

6. Direcţiile Ministerului Sănătăţii, IMSP Spitalul Clinic de Traumatologie şi 
Ortopedie, Centrul Naţional de Management în Sănătate vor organiza monitorizarea 
implementării Protocolului clinic standardizat „Terapia celulară în tratamentul arsurilor 
grave", în activitatea instituţiilor medico-sanitare. 

7. Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu" şi Colegiile 
de Medicină vor organiza implementarea Protocolului clinic standardizat „Terapia 
celulară în tratamentul arsurilor grave", în activitatea didactică a catedrelor respective. 

8. Centrul Naţional de Management în Sănătate va organiza plasarea Protocolului pe 
pagina WEB a Ministerului Sănătăţii, la rubrica „Activitate". 

9. Controlul executării prezentului ordin mi-1 asum. 

Viceministru Gheorghe ŢURCANU 


